MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 27/25, DE 22 DE ABRIL DE 2025

A DIREÇÃO DO SETOR DE EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ , no uso
das atribuições,

RESOLVE:

Em retificação a portaria nº 16/25 - ED, designar a nova composição da comissão
avaliadora do concurso público para carreira do magistério superior na área de conhecimento
de Organização do Trabalho Pedagógico (OTP)  - conforme Edital de abertura nº 028/2025 -
PROGEPE:

Titulares:
- Prof. Elenilton Vieira Godoy (Universidade Federal do Paraná/ Setor de Ciências

Exatas);
- Profª Joelma Zambão Estevam (Universidade Federal do Paraná/ DEARTES);
- Profª Maria Clareth Gonçalves Reis (Universidade Estadual do Norte Fluminense

Darcy Ribeiro);
- Prof. Rafael Siqueira de Guimarães (Universidade Federal de São João Del-Rei);
- Profª Tamires Tolomeotti Pereira (Universidade Estadual do Paraná).

Suplentes:
- Profª Andréia de Fátima Rutiquewiski Gomes (Universidade Tecnológica Federal

do Paraná);
- Prof. Carlos Antonio Giovinazzo Júnior (Pontifícia Universidade Católica de São

Paulo);
- Prof. Gilberto da Silva Guizelin (Universidade Federal do Paraná/ Setor Litoral);
- Prof. Rafael Schultz Myczkowski (Instituto Nacional de Educação de Surdos);
- Profª Silvana Lazzarotto Schmitt (Instituto Federal do Paraná).

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIRETOR(A) DO SETOR DE EDUCACAO - ED, em 22/04/2025, às 15:44, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7713049 e o código CRC 678728D4.

Referência: Processo nº 23075.069358/2024-64 SEI nº 7713049

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0